Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br Internet: http://www.ppi.uem.br/

EDITAL N. º 036/2023-PPI

CERTIDÃO

Certificamos que o presente documento foi

afixado no local de costume neste Programa, no

dia 16/11/2023, a partir das 17h.

O Professor Doutor Marcos Leandro Klipan,

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Psicologia, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias,...

Considerando o Edital 035/2023 - PPI;

TORNA PÚBLICO

Artigo 1.º A relação dos(as) candidatos(as) classificados(as) para as vagas de alunos não

regulares para o Segundo Semestre de 2023/24, do Programa de Pós-graduação em Psicologia,

conforme segue abaixo:

CCAANNDDIIDDAATTOOSS  CCLLAASSSSIIFFIICCAADDOOSS

Segundas-feiras – Manhã

Tópicos especiais: Educação, Formação Humana e Contemporaneidade

60h (Disciplina Optativa Mestrado e Doutorado)

Prof. Dr. Rafael Bianchi Silva

Início: 11/12/2023

MESTRADO:

- Talita Franciele de Oliveira Medeiros

DOUTORADO

- Gian Carlos Galhardo

- Lídia Cunha Soares

- Taise Signorini

Terças-feiras – Manhã

Tópicos especiais: Gênero, feminismo e sexualidade

60h (Disciplina optativa Mestrado e Doutorado)

Profa. Dra. Daniele de Andrade Ferrazza

Início: 11/12/2023

MESTRADO:

- Alessandra Maroldi Valencio

- Amanda Takemoto Peruca

- Julia Borchardt

- Julia Meneguetti Caniato

- Juliana Cristina Rodrigues dos Reis

- Luani Akemi Furyama

- Luiz Gustavo Farah Garcia Rosa

DOUTORADO

- Heitor Vicente da Silveira

- Mariana Frediani Sant`Ana

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes

Programa de Pós-graduação em Psicologia

Av. Colombo, 5.790 • Câmpus Universitário • Bloco 118 • sala 10A • CEP 87.020-900 • Maringá – PR

Fone: (44) 3011-3871 •  E-mail: sec-ppi@uem.br Internet: http://www.ppi.uem.br/

Quartas-feiras – Manhã

Contribuições de Vinciane Despret para Psicologia

60h (Disciplina optativa Mestrado e Doutorado)

Profa. Dra. Adriana Barin de Azevedo

Início: 11/12/2023

 MESTRADO:

 - Laisa da Silva Abade

DOUTORADO

- José Valdeci Grigoleto Netto

Segundas-feiras – Tarde

T.E.P: A Avaliação psicoeducacional e neuropsicológica a luz da Teoria Histórico Cultural

60h (Optativa Mestrado e Doutorado)

Prof. Dr. Fernando Wolff Mendonça

Profa. Dra. Marilda Gonçalves Dias Facci

Início: 11/12/2023

 MESTRADO:

- Emanuelle Pires da Silva

- Gabriel Vinícius Martins de Azevedo

- Julia Martins Hernandes

- Larissa Trivilin de Freitas

- Ramone Kely de Oliveira

DOUTORADO

- Marli Cabrera Soares

Artigo 2º - Os candidatos selecionados deverão efetuar a matrícula na secretaria do

PPI, nos dias 20 e 21 de novembro de 2023, das 09h às 11h e das 14h às 17h, mediante a

apresentação dos seguintes documentos:

a) Formulário de matrícula devidamente preenchido e assinado pelo aluno (este

formulário estará disponível no site http://www.ppi.uem.br/ aba

FORMULÁRIOS;

b) comprovante de pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 220,00

(duzentos e vinte reais);
§1º - O pagamento da taxa de matrícula, no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte

reais) deverá ser feito somente através de boleto emitido pela internet.

http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul, disponível nos dias 20 e 21/11/2023. (CÓDIGO DE

RECOLHIMENTO 1392)
§2º - Os candidatos classificados que não efetuarem matrícula no prazo

determinado neste edital perderão o direito à vaga.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 16 de novembro de 2023.

Prof. Dr. Marcos Leandro Klipan

-         Coordenador do PPI

http://www.ppi.uem.br/
http://www.npd.uem.br/cmp/gr.zul